2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования) и начинает свое действие с 1 января 2024
года.

Исполняющий обязанности
главы Ермаковского района

Приложение
к постановлению администрации
Ермаковского района
о т« 50у> {о 2023 -п

Муниципальная программа Ермаковского района «Управление
муниципальными финансами»

1. Паспорт муниципальной программы Ермаковского района «Управление
______________  муниципальными финансами»___________________

Наименование
муниципальной
программы

«Управление муниципальными финансами» (далее -
муниципальная программа)

Основания для
разработки
муниципальной
программы

Ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановление администрации Ермаковского района от
05.08.2013 № 516-п «Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципальных программ
Ермаковского района, их формировании и реализации»
(в редакции постановления от 14.06.2022 г. № 396-п);
Постановление администрации Ермаковского района от
02.08.2023г. №563-п «Об утверждении перечня
программ муниципального образования Ермаковский
район».

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Финансовое управление администрации Ермаковского
района

Перечень
подпрограмм и
отдельных
мероприятий
муниципальной
программы

1. Создание условий для эффективного и
ответственного управления муниципальными
финансами, повышения устойчивости бюджетов
поселений муниципальных образований Ермаковского
района;
2. Обеспечение реализации муниципальной программы
организация, осуществление муниципального
финансового контроля и прочие мероприятия в
Ермаковском районе;

Цель
муниципальной
программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы Ермаковского
района, повышение качества и прозрачности
управления муниципальными финансами

Задачи
муниципальной
программы

1. Обеспечение равных условий для устойчивого и
эффективного исполнения расходных обязательств
муниципальных образований поселений, обеспечение
сбалансированности и повышение финансовой

самостоятельности местных бюджетов поселений;
2. Обеспечение осуществления внутреннего
муниципального финансового контроля за соблюдением
законодательства в Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения, осуществления контроля
за соблюдением законодательства в Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для
обеспечения муниципальных нужд в отношении
закупок товаров, услуг для обеспечения нужд
Ермаковского района и муниципальных нужд на
территории Ермаковского района за применением цен
(тарифов) на продукцию, товары и услуги за
исключением государственного (муниципального)
надзора, осуществление которого отнесено к
компетенции иных органов исполнительной власти
Ермаковского района.
3. Создание условий для эффективного, ответственного
и прозрачного управления финансовыми ресурсами в
рамках выполнения установленных функций и
полномочий, а также повышения эффективности
расходов районного бюджета.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2014-2030 годы

Целевые
показателей и
показатели
результативности
муниципальной
программы

представлены в приложении 1 к муниципальной
программы

Значения целевых
показателей
муниципальной
программы на
долгосрочный
период

представлены в приложении 2 муниципальной
программы

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников
финансирования составляет 1174982,6 тыс. рублей, в
том числе:
286383,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;
888598,9 тыс. рублей -  средства районного бюджета, в
том числе по годам:

2014 год -  64 831,7 тыс. рублей, в том числе:

13 200,5 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;

51 631,2 тыс. рублей - средства районного бюджета.

2015 год -  59 608,6 тыс. рублей, в том числе:

12 519,2 тыс. рублей -  средства краевого бюджета;

47 089,4 тыс. рублей - средства районного бюджета.

2016 год -  59 564,6 тыс. рублей, в том числе:

47 062,5 тыс. рублей - средства районного бюджета;

12 502,1 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2017 год -  68 392,8 тыс. рублей, в том числе:

54 285,5 тыс. рублей - средства районного бюджета;

14 107,3 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2018 год -  83 548,3 тыс. рублей, в том числе:

62 932,4 тыс. рублей - средства районного бюджета;

20 615,9 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2019 год -  88 932,5 тыс. рублей, в том числе:

67 540,4 тыс. рублей - средства районного бюджета;

21 392,1 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2020 год -  84 657,4 тыс. рублей, в том числе:

60 670,6 тыс. рублей - средства районного бюджета;

23 986,8 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2021 год -  98 808,6 тыс. рублей, в том числе:

74 486,2 тыс. рублей - средства районного бюджета;

24 322,4 тыс. рублей -  средства краевого бюджета.

2022 год -  105475,4 тыс. рублей, в том числе:

79320,0 тыс. рублей - средства районного бюджета;

2 6 1 5 5 .4  ты с. р у б л ей  -  ср ед ств а  кр аево го  бю д ж ета.

2023 год -  119 043,0 тыс. рублей, в том числе:

89374 .2  ты с. р у б л ей  - ср ед ства  р ай о н н о го  бю д ж ета;

2 9 668 .8  ты с. р у б л ей  -  ср ед ства  кр аево го  бю д ж ета.

2024  го д  -  125115,0  ты с. р у б л ей , в то м  числе:

9 1 302 .2  ты с. р у б л ей  - ср ед ства  р ай о н н о го  б ю д ж ета

33812 .8  ты с. р у б л ей  -  ср ед ства  кр аево го  бю д ж ета.

2025  год  -  108862,0  ты с. р у б л ей , в то м  числе:

81811 .8  ты с. р у б л ей  - ср ед ства  р ай о н н о го  б ю д ж ета

2 7 0 5 0 .2  ты с. р у б л ей  -  ср ед ств а  кр аево го  бю д ж ета.

2026  год  -  108142,7  ты с. р у б л ей , в то м  числе:

81092 .5  ты с. р у б л ей  - ср ед ств а  р ай о н н о го  б ю д ж ета

2 7 0 5 0 .2  ты с. р у б л ей  -  ср ед ств а  кр аево го  бю д ж ета.

Е [еречень
о б ъ екто в
к ап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а
м у н и ц и п ал ь н ы х
п р о гр ам м
Е р м ак о вск о го
р а й о н а

2. Характеристика текущего состояния в сфере управления муниципальными
финансами

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными
финансами является базовым условием для повышения уровня и качества
жизни населения, устойчивого экономического роста, развития социальной
сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического
развития Ермаковского района.

Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства
других муниципальных программ Ермаковского района. Она является
«обеспечивающей», то есть, ориентирована (через развитие правового
регулирования и методического обеспечения) на создание общих для всех
участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных органов
муниципальной власти Ермаковского района, реализующих другие
муниципальные программы, условий и механизмов их реализации.

Управление муниципальными финансами в Ермаковском районе
исторически было ориентировано на приоритеты социально-экономического